{6}

Pesaro, 28 giugno 1494, Lucrezia Borgia Sforza e Caterina Gonzaga di Monteveteri ad Alessandro VI

ASV, c. 4r

Beatissime pater, post^(a) pedum oscula beatorum. Supplicano le vostre fidelissime servitrici ali pedi di vostra beatitudine si digna per sua inmensa gracia avere per racomandato li fati dal conto Otaviano da Montevegio¹, di l'una cordialisimo e fidelo servitoro, e di l'altra consorte, come onesta e giustissima rasone sia racomandato ala santità vostra non lo lase opremere ali soi nemici contra al debito de iusticia. Che l'una e l'altra di nui, per l'infinite obligatione abiano ala predicta vostra santità, ne creserà più ardentissima servitù. A li pedi dela quale si racomandiamo. Data in Pesero, die 28 iuni 1494.

Et bene valete

* Umile schiava e factura, Lucretia Borgia Sfortia manu propria

Umile schiava e factura, Caterina Gonzaga de Monteveteri manu propria

(a) *posto* nel testo.

1. Ottaviano da Montevegio (o Monteveteri), marito di Caterina Gonzaga, conte di San Lorenzo, in conflitto con i fratelli per i beni da lui ereditati; Bradford 2004, 40.

{7}

Pesaro, 27 luglio 1494, ad Alessandro VI

ASV, c. 9r-v

* Sanctissime pater, post beatissimorum pedum oscula. Se questa mia non serà de manu propria, contra el consueto et desyderio mio, supplico la santità vostra non ne piglii admiratione né alteratione alcuna, per non esser causata da voluntà ma da un poco de sinistro accadutome questi dì nel brazo dextro per el quale, anchor che sii leve et che in breve ne habii ad esser in tutto libera, tutta volta per hora ha disturbato l'officio et debito mio, siché vostra beatitudine se dignarà havermi excusata. Nela sua che vostra santità me scrive de .xxiiii. del presente, la me nota et dolse di me de non essere più diligente et accurata in scriverli, et de non havere prohibita la partita de madonna Hadriana et donna^(a) Iulia.

Circa il scrivere: io me rendo certa che se non quello zorno, saltem poco da poi la dovesse recevoir una de mia mano, portata per messer Lelio Capoferro¹; et se prima havea interlassato alquanto, fo perché intendevo vostra beatitudine essere fuor di Roma, che altramente non seria restata de fare el debito mio verso lei, la quale di continuo me sta nel core, et altro non desydero se non de vederla felice et fruirla longo tempo. Dela partita dele predette madonne veramente vostra santità non ha da dolerse del signor mio né di me, perché giunta la nova de la grave infirmità del signore Angelo², madonna Hadriana³ et donna^(a) Iulia deliberaveno per ogni modo alhora alhora partirse. Ma noi cum omne efficacia cerchamo dissuaderle cum dirli che era meglio expectassero la mente de vostra beatitudine, senza licentia de la quale per niente doveanse partire. Ma tanto era el dolore et il desyderio haveano vederlo vivo, che niuna persuasione era efficace ad retenerle; tandem cum suprema difficultà io feci che almancho expectorono tanto che se mandò et ritornò un cavallaro da Capodemonte, et questo pur feci per mettergli tempo da mezo, sperando che per questo el dolore et tale desyderio se avesse ad reprimere alquanto. Gionto el cavallaro et inteso el pegioramento, non valse persuasione, non rasono, non preghere, che volsero per ogni modo subito montare a cavallo et venirsene contra ogni volontà del predicto signor mio et di me. Et de tutto ne fo solo casone la tenerezza gli portavano et l'acerba pena sentirono de tale perdita, che veramente se non mi fosse stato prohibito anchor io era necessitata ad fargli compagnia. Po essere certa la santità vostra che io ne ho sentito cordiale displicentia et summa amaritudine, sì per la gran perdita de uno tale signore, el quale havea in loco de bonissimo fratello, sì etiam per la partita loro, la quale me dispiaceva precipuamente per essere senza saputa et volontà de vostra beatitudine, et per essere io mancata de l'amorevole et dolce loro consuetudine. Tuttavolta de la deliberatione de altri io non ho libertà alcuna. Epse me possono essere veri testimonii ch'io non sum manchata in alcuna parte per intertenerle. Supplico adonque la non voglii del signor mio né di me pigliare alcuna mala impressione, né haveare a sdegno da noi quella che non è stato nostra colpa. Me dole cordialmente dela infirmità del reverendissimo monsignor cardinale Farnese et de madonna Iulia, et prego di continuo nostro signore Dio li reduca per sua clementia ad bona convalescentia, como io spero per la presta et bona provisione gli ha facto vostra santità per li meriti dela gloriosa nostra Donna presto^(b) saranno liberati.